
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

Determina dirigenziale n. 176 del 4° settembre 2023 
 

 

Autorizzazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, del servizio di manutenzione ordinaria, per l’anno 2023, dei mezzi antincendio 

presenti presso la sede del Commissario Straordinario, in Via Giuseppe Pitoni, 2, di Rieti. 

CIG: ZC23C48F75 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 gennaio 2023, al n. 235, con il quale viene nominato il Sen. Avv. Guido Castelli, 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", in particolare l'articolo 1, comma 

738, che stabilisce che "Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione, all'articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: « 4-septies. Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 

del 2016; 

Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti 

l’“Organizzazione della Struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  

Visto il Decreto commissariale n. 12 del 20 gennaio 2023, avente ad oggetto “Autorizzazione al 

Dirigente del Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente 

emanazione ordinativo di spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il 

funzionamento della Struttura commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai 

sensi dell’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2, comma 3”; 

Preso atto che con Determina n. 209 del 13/10/2022 è stata affidata alla Società Air Fire S.p.A., la 

manutenzione ordinaria, per l’anno 2022, delle attrezzature antincendio presenti presso la sede di 

Rieti del Commissario straordinario, in Via Giuseppe Pitoni, 2; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Ravvisata la necessità di procedere, per l’anno 2023, all’affidamento del servizio di manutenzione 

dei mezzi antincendio in uso presso la sede del Commissario Straordinario a Rieti, in Via Pitoni, 2; 

Visto il comma 1, lett. e- bis dell’art. 43 del d.lgs. 81/2008 il quale stabilisce che sia il datore di lavoro 

a garantire la presenza di mezzi di estinzione idonei alla classe di incendi ed al livello di rischio 

presenti sul luogo di lavoro;  

Preso atto del preventivo trasmesso dalla Società Air Fire relativo al servizio di manutenzione dei 

mezzi antincendio presenti presso gli Uffici del Commissario Straordinario, in via Pitoni, 2, a Rieti, 

acquisito al protocollo CGRTS-0041680-A-29/08/2023, per una spesa di € 475,00 oltre IVA come 

per legge;  

Ravvisato, da parte del R.U.P., che il costo complessivo indicato nel citato preventivo risulta congruo 

ed in linea con i costi storici sostenuti;  

Considerato che la Struttura Commissariale può affidare il servizio di manutenzione dei mezzi an-

tincendio all’operatore economico uscente, Società Air Fire S.p.A, in deroga all’applicazione del 

principio di rotazione ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023 in quanto il servizio 

oggetto dell’affidamento ha un valore pari a € 475,00 oltre IVA, quindi inferiore al valore di € 

5.000,00 individuato come soglia entro la quale è possibile derogare all’applicazione del principio di 

rotazione;  

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento 

diretto alla società Air Fire S.p.A., tenuto conto, che tale scelta è consigliata sia dall’esigenza di 

garantire continuità e stabilità nella gestione tecnica degli impianti che dalla necessità di minimizzare 

i tempi e costi di intervento, nel rispetto dei principi di risultato, efficienza ed economicità; 

Visto l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 

2018, n. 145, in virtù del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

Tenuto conto che non è necessario l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (D.U.V.R.I.) in quanto tutte le tutte le attività saranno effettuate in assenza di personale 

nelle aree di intervento;  

Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Dott. 

Gianfranco Toschi; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;   



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Acquisito il DGUE e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari con prot. CGRTS-

0041908-A-30/08/2023; 

Visto il certificato DURC_INPS_36453649 valido fino al 14/10/2023, dal quale risulta la regolarità 

contributiva della società, conservato agli atti; 

Considerato che ai sensi di quanto previsto nel Decreto n. 12 del 20 gennaio 2023, è stata effettuata 

apposita comunicazione preventiva al Commissario straordinario, via mail;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

 

 
DETERMINA 

 

1. per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si intendono qui 

integralmente richiamate, approvare il preventivo, prot. n. CGRTS-0041680-A-29/08/2023, 

relativo al servizio di manutenzione dei mezzi antincendio presenti presso gli Uffici del Com-

missario Straordinario, in via Pitoni, 2, a Rieti, per un importo complessivo € 579,50 (cinque-

centosettantanove/50) di cui € 475,00 (quattrocentosettantacinque/00) per imponibile ed € 

104,50 (centoquattro/50) per IVA al 22%;  

2. di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, il servizio di cui 

al punto precedente, all’operatore economico Società Air Fire S.p.A. antincendio, con sede 

legale in Via della Tenuta della Mistica, 33/37 – 00155 Roma- P. IVA 01526921000- CF: 

06305150580; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 579,50 (cinquecentosettantanove/50) rientra tra le 

spese di funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto legge 

189 del 2016 e s.m.i. e trova copertura nella contabilità speciale 6035; 

4. di nominare Responsabile Unico del Progetto il Dott. Gianfranco Toschi con qualifica di 

funzionario, in servizio presso la Struttura commissariale; 

5. di acquisire, in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

tramite il Responsabile Unico del Progetto, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice 

Identificativo della Gara CIG: (ZC23C48F75);  

6. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR 

n. 62/2013; 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

7. di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 
 

             

            Il Dirigente del Servizio affari generali, 

        personale, risorse e contabilità 

                  D.ssa Deborah Giraldi 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DETERMINE DIRIGENZIALI: 
 

“Autorizzazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del 

D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di manutenzione ordinaria, per l’anno 2023, dei mezzi 

antincendio presenti presso la sede del Commissario Straordinario, in Via Giuseppe Pitoni, 2, 

di Rieti. CIG: ZC23C48F75”. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 475,00 (oltre IVA come per legge), di cui al presente atto, trova copertura 
finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 04.09.2023 

Per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-09-04T07:08:25+0000
	CAPPARELLA ROBERTA


		2023-09-04T07:15:44+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2023-09-04T16:27:08+0000
	Giraldi Deborah




